
  

 

 

 

30 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

 

1.1. Iscrizioni ai corsi di studio in Medicina e Chirurgia e Odontoiatria e 

protesi dentaria - semestre filtro - determinazione contributo di iscrizione 

 

………… O M I S S I S ………….. 
 

 

DELIBERAZIONE N. 269/25 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la legge del 14 marzo 2025, n. 26, per la revisione delle modalità di 

accesso ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia, in 

odontoiatria e protesi dentaria e in medicina veterinaria; 

• Visto il decreto legislativo 15 maggio 2025, n. 71, recante «Disciplina 

delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo 

unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina 

veterinaria in attuazione dell’articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), 

i) e l) della legge 14 marzo 2025, n. 26»; 

• Visto il DM del 30 maggio 2025, n. 418;  

• Visto il DM del 20 giugno 2025, n. 431; 

• Vista la legge n. 232/2016, articolo 1, commi da 252 a 267; 

• Visto il DM 1014/2021;  

• Considerata la normativa in materia di tasse universitarie, inclusa quella 

concernente gli esoneri totali o parziali dalle stesse e la decurtazione dal 

contributo annuale di iscrizione, calcolato secondo le disposizioni 

vigenti nell’università di immatricolazione, della somma corrisposta 

dallo studente ad altra università per l’iscrizione al semestre filtro; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 
 

di approvare che il contributo di iscrizione al semestre filtro sia previsto 

come segue, fermo restando quanto previsto dalla normativa nazionale in 

materia di esonero totale per alcune categorie di studenti: 



  

 

 

 

30 giugno 2025 

 

1. 250 euro per gli studenti che hanno un ISEE superiore ai 30.000 euro; 

 

2. 200 euro per gli studenti che hanno un ISEE superiore a 22.000 e 

inferiore o uguale a 30.000 euro, purché presentino la propria 

certificazione ISEE entro il termine previsto per le iscrizioni; 

 

3. esenzione totale per gli studenti che hanno un ISEE inferiore o 

uguale a 22.000 euro, purché presentino la propria certificazione 

ISEE entro il termine previsto per le iscrizioni. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto      F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 


